
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 886 del 13/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 74 del 03/09/2021
PROPOSTA N. 122 del 11/08/2021

OGGETTO: Opere di completamento e complementari – Viabilità di collegamento SS 16 ed i Comuni di
Montesilvano e Città S. Angelo [PSRA/88] - liquidazione ft 9_21 del 01.07.2021 in favore
dell'ing. Giovanni Scutti.

L’ing. Emanuele Ucci, in qualità di RUP dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.
409 del 25.5.2020;

Premesso che:
 • con  D.D.P.  n.  118  del  05/09/2019  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  -  esecutivo

dell'intervento denominato  “Opere di  completamento,  complementari,  di  salvaguardia  ed
opere minori" dell’importo di € 3.200.000,00, in ordine alle realizzande opere relative alla
Viabilità  di  collegamento  tra  la  variante  SS16 ed  i  Comuni  di  Montesilvano e  Città  S.
Angelo.  Delibera CIPE 3/06. Intervento MR-02 (PSRA/88),  finanziato con trasferimento
regionale;

 • in data il 22.08.2019 è stata sottoscritta apposita Convenzione regolante i rapporti tra la
Provincia di Pescara e la Regione Abruzzo in merito all’intervento in oggetto (prot. 16562
del 05.09.2019);

 • con determinazione n. 894 del 06.09.2019 i predetti lavori sono stati affidati ai sensi dell’art.
57 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 al R.T.I. “Di Prospero S.r.l /Tecnostrutture /Gruppo di
Progettazione  Ing.  Dezi  Luigino,  Ing.  Omero  Bassotti,  SAGI  S.r.l./Geomeccanica
Consulting S.r.l.” quale contraente dei lavori principali, per l'importo di € 2.608.119,97 al
netto del ribasso offerto pari al 2,50% (IVA 10% e oneri compresi);

 • con determinazione n. 1041 del 16.10.2019 è stata affidata alla RTI Di Prospero s.r.l. ed altri
– Società Capogruppo Di Prospero S.r.l. di Pescara la fornitura e posa in opera di un sistema
di monitoraggio della tensione degli stralli tramite celle di carico elettroniche monotrefolo
per l’importo complessivo di € 34.160,00 (IVA 22% inclusa);

 • gli interventi de quo sono stati ultimati in data 26.10.2019;
 • in data 06.02.2020 è stato sottoscritto apposito Contratto di appalto per la realizzazione dei

lavori in questione tra la Provincia di Pescara e l’O.E. affidatario - rep. n. 8455/2020 (prot.
2568 del 06.02.2020);

 • con determinazioni n. 131 e n. 132 dell’11.02.2020 sono stati approvati il 1° SAL ed il 2° ed
ultimo SAL dei lavori in questione per un importo totale di € 2.559.879,30 (IVA inclusa
10%);

 • con il DDP n. 19 del 12.02.2020 è stata autorizzata un’anticipazione di cassa dell’importo
totale  di  €  2.594.039,30  (IVA inclusa)  per  il  pagamento  dei  lavori  svolti  dall’O.E.  Di
Prospero s.r.l. di Pescara;

 • con  determinazione  n.  151  del  13.02.2020  è  stato  liquidato  il  suindicato  importo  di  €
2.594.039,30 (iva inclusa) in favore dell’O.E. Di Prospero S.r.l ed a saldo delle fatture n. 02/
PA2020 del 06.02.2020, n. 03/PA2020 del 10.02.2020 e n. 04/PA2020 del 10.02.2020;

 • con determinazione n. 662 del  17.06.2021 è stato approvato lo Stato Finale, la Relazione sul
Conto finale ed il Collaudo tecnico amministrativo dei lavori in argomento da cui si evince
il residuo credito di € 43.855,15 (iva esclusa) per un importo complessivo di € 48.240,66
(iva inclusa) maturato dall’O.E. Di Prospero S.r.l, capogruppo della R.T.I. “Di Prospero S.r.l
/Tecnostrutture /Gruppo di  Progettazione Ing.  Dezi  Luigino,  Ing.  Omero Bassotti,  SAGI

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 886 del 13/09/2021



S.r.l./Geomeccanica  Consulting  S.r.l.”  precisando  che  con  successivo  atto  si  sarebbe
provveduto alla relativa liquidazione di quanto maturato;

 • con determinazione n. 1011 del 10.11.2020 e successivo atto n. 707 del 01.07.2021 è stato
rimodulato il quadro economico dei lavori;

Rilevato che la Provincia di Pescara: 
 • con reversale n. 4103 del 20.10.20 ha incassato la somma di € 160.000,00 e con reversale n.

4762  del  03.11.2020  l’importo  di  €  2.240.000,00  per  un  totale  complessivo  di  €
2.400.000,00;

 • con nota prot. 21978 del 11.12.2020 e successive integrazioni prot. n. 752 del 14.01.2021 e
prot.   n. 3969 del 4/3/2021 ha richiesto l’erogazione del 3° e 4° rateo di finanziamento
rispettivamente del 10% + 10%, relative all’opera in argomento;

Preso atto che:
 • con determinazione dirigenziale n. 937 del 18.09.2019 è stato affidato l’incarico di supporto

al Rup all’ing. Giovanni Scutti (C.F. SCTGNN52D04A235P) con studio ad Altino (CH) in
Via B. Croce 104 per l'importo complessivo di € 5.075,20 (oneri ed iva inclusi) ed è stata
impegnata  la  succitata  somma  al  capitolo  32918/30  denominato  “TRASF.  CIPE  PER
OPERE DI COMPLETAMENTO E COMPLEME - VIABILITA' DI COLLEG. SS 16 ED I
COMUNI  DI  MONTESILVANO  E  CITTA'  S.  ANGELO  (CAP.  ENTRATA 1758/34)”
missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del
PEG 2019 (subimp. 1141/9/2019); 

 • in data 04.05.2020 è stata stipulata tra la Provincia di Pescara ed il professionista incaricato
apposita Convenzione (prot. 7265 del 04.05.2020);

Considerato che l’ing. Giovanni Scutti ha trasmesso, a saldo della prestazione la ft n. 9_21 del
01.07.2021 dell’importo complessivo di € 5.075,20 (di cui € 160,00 per oneri 4% ed € 915,20 per
iva 22%);

Accertati:
 • il corretto espletamento dell’incarico in argomento;
 • la regolarità contributiva mediante certificazione INARCASSA prot.12182 del 9/7/2021;
 • la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  con  gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi

dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.;

Precisato che:
 • il Segretario Generale, con comunicazione prot. 12438 del 13/07/2021 ha indicato che, a

seguito dell’implementazione del sistema integrato TINN, era necessario che gli atti che
comportavano imputazioni sui capitoli interessati dalla reiscrizione sul bilancio 2021 non
potevano essere inseriti sul programma edocument;

 • con delibera di C.P. n. 23 del 15.06.2021 è stato approvato l’adozione del Rendiconto della
gestione  2020 e  con successiva  delibera  di  C.P.  è  stata  approvata  la  salvaguardia  degli
equilibri di bilancio con cui è stata eseguita la suindicata resiscrizione sul bilancio 2021;

 
Verificati:

 • gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010  n.  136,  in  merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari prot. 11730 del 02.07.2021;

 • la regolarità tecnica della fattura mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del
vigente Regolamento di Contabilità

 • la  copertura  finanziaria  dell’importo  di  €  5.075,20  (oneri  ed  iva  inclusi)  al  capitolo
32918/30  denominato  “TRASF.  CIPE  PER  OPERE  DI  COMPLETAMENTO  E
COMPLEME - VIABILITA' DI COLLEG. SS 16 ED I COMUNI DI MONTESILVANO E

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 886 del 13/09/2021



CITTA'  S.  ANGELO  (CAP.  ENTRATA 1758/34)”  missione  10  programma  05  titolo  2
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 (subimp. 1194/6/2021);

Considerato che in mancanza della disponibilità della liquidità di cassa sul capitolo si provvederà
all’adozione di un decreto DDP di “anticipo di cassa” onde procedere alla successiva liquidazione
della somma in parola

Constatato che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere
alla liquidazione di quanto dovuto al professionista incaricato;

Per  quanto  sopra  riportato il  Responsabile  del  Procedimento  attesta  la  correttezza  del
procedimento amministrativo in parola e propone di liquidare la somma di € 5.075,20 (oneri ed iva
inclusi) in favore dell’ing. Giovanni Scutti (C.F. SCTGNN52D04A235P) con studio ad Altino (CH)
in Via B. Croce 104, per la prestazione di supporto al Rup, regolarmente eseguita ed a saldo della
fattura n. 9_21 del 01.07.2021;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la
correttezza;

Ritenuto di procedere con la liquidazione della suindicata spesa di € 5.075,20 (oneri ed iva inclusi)
in favore dell’ing. Giovanni Scutti (C.F. SCTGNN52D04A235P) con studio ad Altino (CH) in Via
B. Croce 104, per la prestazione di supporto al Rup, regolarmente eseguita ed a saldo della fattura n.
9_21 del 01.07.2021;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso  parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
 • il CIG n. ZE629C078B;
 • il  D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
 • il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
 • il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi;

 • il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
 • il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di

Dirigente del Settore I -Tecnico;
 • la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023 ed i relativi allegati.
 • il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 886 del 13/09/2021



 1. di stabilire che la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto
 2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l'intervento in oggetto;
 3. di liquidare la somma complessiva di € 5.075,20 (oneri ed iva inclusi) in favore dell’ing.

Giovanni Scutti (C.F. SCTGNN52D04A235P) con studio ad Altino (CH) in Via B. Croce
104, per la prestazione di supporto al Rup, regolarmente eseguita ed a saldo della fattura n.
9_21 del 01.07.2021;

 4. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.075,20 (oneri ed iva inclusi) trova disponibilità
al capitolo 32918/30 denominato “TRASF. CIPE PER OPERE DI COMPLETAMENTO E
COMPLEME - VIABILITA' DI COLLEG. SS 16 ED I COMUNI DI MONTESILVANO E
CITTA'  S.  ANGELO  (CAP.  ENTRATA 1758/34)”  missione  10  programma  05  titolo  2
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 (subimp. 1194/6/2021);

 5. di dare atto che in  mancanza della  disponibilità  della  liquidità  di  cassa sul  capitolo si
provvederà  all’adozione  di  un  decreto  DDP di  “anticipo  di  cassa”  onde  procedere  alla
successiva liquidazione delle somme in parola;

 6. di procedere alla liquidazione del suddetto importo di € 5.075,20 (oneri  ed iva inclusi)
mediante bonifico bancario IBAN: ----------OMISSIS----------;

 7. di dare atto che l’identificativo dell’ANAC è il CIG è n. ZE629C078B;
 8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119

del D.Lgs. n.104/2010;
 9. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza

mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 122 del 11/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 03/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 122 del 11/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 1902 1 1194 --------- OMISSIS --------- 5.075,20

Pescara, lì 13/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1148

Il  22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 886 del 13/09/2021 con oggetto:
Opere  di  completamento  e  complementari  –  Viabilità  di  collegamento  SS  16  ed  i  Comuni  di
Montesilvano e Città S.  Angelo [PSRA/88] - liquidazione ft 9_21 del  01.07.2021 in favore dell'ing.
Giovanni Scutti.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 886 del 13/09/2021



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/09/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 886 del 13/09/2021


